vatandaşları ile yabancılara yönelik idarenin vermiş olduğu kararların aydınlatılması

da amaçlanmıştır. İfade edilen konular aydınlatılırken idarenin gerek Osmanlı

vatandaşlarına gerekse de yabancılara karşı olan tutumuna da mümkün mertebe

açıklık getirilmesi hedeflenmiştir.

Çalışmanın esası olarak kabul edilecek bölümün sınırları 16 Mart 1915 (3 Mart

1331) tarihli Seyahat Varakası Kanunu’ndan1 başlayıp uygulamanın kaldırılma

sürecine dek uzanmaktadır Çalışmanın dolaylı sınırlarının başlangıcı ise seyahatin

tarihine dek uzanmaktadır.

Çalışmanın esas bölümlerine geçmeden evvel konuya ve geçmişine yönelik bilgilerin

Esasen bundan önce

de yabancı kişiler kendilerine mürur tezkeresi verilmek suretiyle Osmanlı sınırları

dahilinde yolculuk edebiliyorlardı.3

Osmanlı İmparatorluğu’nda Birinci Dünya Savaşı sırasında seyahat varakası

uygulamasına yönelik ilk düzenleme 3 Mart 1331 (16 Mart 1915) tarihli üç

maddeden müteşekkil, geçici nitelikte olduğu belirtilen Sayahat Varakası

Kanunu’dur.4 Bu kanun seyahat varakası belgesinin kullanılışıyla alakalı detaylı

bilgiler ihtiva etmemektedir. Birinci Dünya Savaşı sırasında seyahat varakası

pratiğine yönelik ilk talimatname 18 Mart 1915 (5 Mart 1331) tarihli

talimatnamedir.5 Bu talimatname ile Osmanlı topraklarında seyahat varakalarının

kullanılışı konusu açıklığa kavuşturulmaya çalışılmıştır. 16 Aralık 1916 tarihli

seyahat varakaları ile alakalı talimatnamede de ilgili belgeye yönelik ülke içindeki

görülmektedir. Örneğin İzmit Mekteb-i Sultaniyesi’nde soruşturma yapılması

79 BOA, DH.EUM.SSM. 33/32-A, 8 Muharrem 1337 (14 Ekim 1918)
80 Osmanlı İmparatorluğu döneminde Kırmasti olarak bilinen mahal, günümüzde Bursa vilayetine

bağlı olan Mustafakemalpaşa ilçesidir.
81 BOA, DH.EUM.3.ŞB. 17/46/2, 1 Kanunuevvel 1332 (14 Aralık 1916)
82 BOA, DH.EUM.SSM. 7/71, 26 Zilkade 1334 (24 Eylül 1916) bkz. Ek 2
83 BOA, DH.EUM.SSM. 8/75, 24 Muharrem 1335 (20 Kasım 1916)
84 “Müderrisler ve yetişmiş talebeler dokuz ay derslerle meşgul olduktan sonra üç aylarda ve özellikle

ramazan ayında şehir, kasaba ve köylere giderek camilerde vaaz verir, Kur’an okur ve diğer din

İlerleyen dönemde gayrimüslim emanetçi kişilerin seyahatleri konusunda esnekliğe

gidilmiş olduğu görülmektedir. Edirne, Hüdavendigar, Aydın, Konya, Ankara,

Kastamonu, Adana, İzmit, Karesi, Eskişehir, Niğde, Kayseri bölgelerine 1918’in

Aralık ayında gönderilen belgede gayrimüslim emanetçilere seyahat varakası

verilmemesine yönelik 30 Temmuz 1332 (12 Ağustos 1916) tarihli yazıyla yürütülen

kararın uygulanmasına gerek kalmaması nedeniyle bundan sonrasında bu kişiler için

genel hükümlerin uygulanması istenmiştir.155

Birinci Dünya Savaşı esnasında Osmanlı İmparatorluğu dahilinde gerçekleşen

seyahatlerde ülkenin taşra idari birimlerinin oldukça önemli bir görevinin olduğunu

vermenin uygun olup olmayacağını Dahiliye Nezareti’ne sormuştur.156

153 BOA, DH.ŞFR. 64/267, 8 Şaban 1334 (10 Haziran 1916)
154 BOA, DH.ŞFR. 64/266, 8 Şaban 1334 (10 Haziran 1916)
155 BOA, DH.EUM.SSM. 62/72, 1 Rebiülevvel 1337 (5 Aralık 1918)
156 BOA, DH.ŞFR. 532/60, 4 Eylül 1332 (17 Eylül 1916)

kısıtlanmış olduğu görülmektedir. 1917 tarihli bir belgede muhtedi ve gayri muhtedi

kadın-erkek tüm Ermenilerin Dahiliye Nezareti’nden onay alınmadan başka yerlere

yolculuk etmelerine izin verilmemesine yönelik genel bir tebligat olduğu

169 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 34/17/3, 17 Kanunuevvel 1332 (30 Aralık 1916)
170 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 34/17,1, 1 Mart 1333 (1 Mart 1917)
171 Süleyman Beyoğlu, “Ermeni Tehciri ve İhtida”, Yakın Dönem Türkiye Araştırmaları, sayı:6, 2004,

s.16
172 BOA, TŞR.HL. 4/70, 8 Eylül 1332 (21 Eylül 1916)

bilgi verilmesi istenmiştir.177

173 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 36/5, 17 Cemaziyelahir 1335 (10 Nisan 1917)
174 BOA, DH.ŞFR. 569/43, 22 Teşrinievvel 1333 (22 Ekim 1917)
175 BOA, DH.ŞFR. 64/19, 11 Recep 1334 (14 Mayıs 1916)
176 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 28/38, 30 Zilkade 1334 (28 Eylül 1916)
177 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 31/42/3, 20 Teşrinisani 1332 (3 Aralık 1916)

hassasiyet gösterilmiştir.

182 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 48/60/3, 28 Kanunuevvel 1333 (28 Aralık 1917)
183 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 48/60/1, 28 Kanunusani 1334 (28 Ocak 1918)
184 BOA, DH.ŞFR. 86/284, 12 Recep 1336 (23 Nisan 1918)
185 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 63/21, 5 Teşrinievvel 1334 (5 Ekim 1918)
186 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 74/14/6, 25 Nisan 1332 (8 Mayıs 1916)

Ermenilerin bulundukları yerlerden arzu ettikleri bölgelere yolculuk etmek

konusunda serbest olduklarına yönelik 18 Ekim 1918 tarihli genel bir tebligat

bulunduğu belirtilmiştir.190 Ermeniler için bu kararın alınmasının Birinci Dünya

187 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 72/21/2, 9 Şubat 1332 (22 Şubat 1917)
188 BOA, DH.EUM.SSM. 30/13, 7 Zilhicce 1336 (13 Eylül 1918)
189 BOA, DH.EUM.2.ŞB. 52/4, 3 Receb 1336 (14 Nisan 1918)
190 BOA, DH.ŞFR. 93/91, 7 Teşrinisani 1334 (7 Kasım 1918)

dönemde Rumlar sağlık gibi önemli sebeplerle seyahat etmeyi istediklerinde Canik

Mutasarrıflığı merkeze bağlı hareket etmiştir. Canik’te birtakım Rumlar hastalık ve

vesair sebeplerden dolayı seyahat varakası talep ettikleri ifade edilmiştir. Dahiliye

Nezareti’nin 22 Ağustos 1332 (4 Eylül 1916) tarihli şifreli emri gereğince bu gibi

şahıslara ne yönde muamele yapılacağı Canik Mutasarrıfı imzasıyla şifreli telgrafla

Dahiliye Nezareti’ne iletilmiştir.204

Osmanlı idaresinin Rumlardan ve Yunanlardan zararsız olanlarının seyahat

özgürlükleri konusunda oluşabilecek mağduriyetlerin önünü almak istemiş olduğu

görülmektedir. Bu bağlamda Rumların ve Yunanların seyahatlerine getirilen

kısıtlamada bir süre sonra esnekliğe gidilmiştir. Aynı zamanda taşradaki idarelerin

seyahat izinlerine yönelik sorumlulukları büyümüştür. 4 Eylül 1916 tarihli

202 BOA, DH.ŞFR. 67/187, 6 Zilkade 1334 (4 Eylül 1916)
203 BOA, DH.ŞFR. 67/242, 29 Ağustos 1332 (11 Eylül 1916)
204 BOA, DH.ŞFR. 541/101, 18 Kanunuevvel 1332 (31 Aralık 1916)

verilmesini isteyip istemediklerinin soruşturulması talep edilmiştir.222

Taşradaki yetkili kurumlar da Yunanların seyahatlerine yönelik merkezden gelen

çağrıya riayet etmişlerdir. Teke, Adana, Muğla, Karahisar-ı Sahib ve Konya, Yunan

219 BOA, TŞR.HL. 4/69, 12 Teşrinisani 1333 (12 Kasım 1917)
220 BOA, DH.EUM.ECB. 3/6/2, 5 Teşrinievvel 1331 (18 Ekim 1915)
221 BOA, DH.ŞFR. 491/2, 14 Eylül 1331 (27 Eylül 1915)
222 BOA, DH.ŞFR. 61/93, 19 Rebiülahir 1334 (24 Şubat 1916)

genelgeye önem göstermeleri istenmiştir.227

Düşman devletler ile Yunan vatandaşlarının ülkedeki seyahatleri konusunda

Mondros Ateşkes Antlaşması’nın imzalanmasının ardından değişiklik yaşandığı

görülmektedir. Tüm düşman devletler vatandaşlarının Osmanlı topraklarındaki

223 BOA, DH.ŞFR. 510/114, 12 Şubat 1331 (25 Şubat 1916), BOA, DH.ŞFR.511/8, 14 Şubat 1331 (27

Şubat 1916), BOA, DH.ŞFR. 511/10, 14 Şubat 1331 (27 Şubat 1916), BOA, DH.ŞFR. 512/46, 23

Şubat 1331 (7 Mart 1916), BOA, DH.ŞFR. 511/22, 14 Şubat 1331 (27 Şubat 1916)
224 BOA, DH.ŞFR. 511/121, 20 Şubat 1331 (4 Mart 1916)
225 BOA, DH.ŞFR. 61/152, 16 Şubat 1331 (29 Şubat 1916)
226 BOA, TŞR.HL. 6/76, 8 Temmuz 1333 (8 Temmuz 1917)
227 BOA, DH.EUM.SSM. 19/37, 14 Nisan 1334 (14 Nisan 1918)